
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.63 del 24/01/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 24/01/2023

OGGETTO: Incarico triennale (2023-2025) di Responsabile per la Protezione dei
Dati (DPO) - Indizione procedura di affidamento tramite START. - CIG:
ZD6399A2DA.

CIG: ZD6399A2DA

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, è stato
ampiamente modificato dal D.Lgs. n. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della L. 7 agosto 2015, n.
124 del di riforma della Pubblica Amministrazione (c.d. Legge Madia);

Visti altresì:

- il Regolamento UE 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR – general data
protection regulation);

- il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, entrato in vigore il 19 settembre 2018, per adeguare alla
disciplina Europea alle norme del Codice della Privacy ;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30 maggio 2018, con cui l'Ente ha approvato
con il regolamento interno attuativo del GPDR nonché delle altre norme in materia di privacy;

Individuata la ditta Siquam Srl quale soggetto idoneo allo svolgimento dell’incarico triennale
(2023-2025) di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO);

Dato atto che lo stesso D. Lgs. 50/2016, c.d. "Nuovo Codice dei contratti pubblici" ed in
particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1, consente per acquisizioni di beni e
forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 alle stazioni appaltanti di procedere ad
affidamento diretto, che nel caso di specie risulta motivato nei termini sopra descritti;

Visto altresì il comma 8 del medesimo art. 36 D.lgs 50/2016;

Vista la delibera G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale la Regione Toscana è stata
designata soggetto aggregatore regionale ed è stato individuato il sistema telematico S.T.A.R.T.,
previsto dall’articolo 47 della L.R.T. n. 38/2007, quale sistema telematico/strumento elettronico



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.63 del 24/01/2023

2 di 3

di acquisto messo a disposizione per gli enti sul territorio ai fini di cui all’art. 1 comma 450 della
l. n. 296/2006;

Preso atto della delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 la quale iscrive la Regione Toscana tra
i soggetti aggregatori;

Preso atto come tale tipologia di servizio sia attivabile in modalità telematica attraverso il
ricorso alla piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);

Precisato, inoltre, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000 che le clausole essenziali del contratto
sono le seguenti:

- il contraente è individuato mediante affidamento diretto nell'ambito del sistema denominato
START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana)

- l'importo complessivo della fornitura stimato è di € 12.000,00 oltre IVA di legge;

- il criterio di aggiudicazione dell’offerta è quello del massimo ribasso;

Dato atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio
e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);

Visto l'esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell'articolo 163, commi 1 e
3, del decreto legislativo 267 del 2000 il Ministero dell' interno con proprio decreto pubblicato in
Gazzetta Ufficiale, serie generale numero 295/2022, rende noto di avere differito il termine per
l'approvazione del bilancio 2023 - 2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

Considerato che è pertanto necessario impegnare la somma di €. 14.640,00 (IVA inclusa) sul
cap. 859/00 “Segreteria: prestazione di servizi” del bilancio 2023 in corso di predisposizione;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l'esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell'articolo 163, commi 1 e
3, del decreto legislativo 267 del 2000 il Ministero dell' interno con proprio decreto pubblicato in
Gazzetta Ufficiale, serie generale numero 295/2022, rende noto di avere differito il termine per
l'approvazione del bilancio 2023 - 2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

Dato atto che ai sensi dell'art. 163 del D.L.gs. n. 267/2000 la presente spesa non è frazionabile
in dodicesimi in quanto trattasi di obbligo di legge come da Regolamento generale per la
protezione dei dati n. 2016/679;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento di funzioni
dirigenziali al Segretario generale;

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”
e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, e reso noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi,
nell'annualità 2022;

D E T E R M I N A

1. Di procedere all’avvio della procedura di affidamento dell’incarico triennale (2023-2025) di
Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO), mediante affidamento diretto tramite
procedura telematica sulla piattaforma START;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.63 del 24/01/2023

3 di 3

2. Di impegnare la somma totale di €. 14.640,00 sul cap. 859/00 “Segreteria: prestazione di
servizi” del bilancio 2023 in corso di predisposizione;

3. Di dare atto che a tale affidamento corrisponde il seguente CIG: ZD6399A2DA.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.02 85900 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

58 N. 323 € 14.640,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SI.QU.AM SRL
Codice Fiscale: 01733220469 - P.Iva: 01733220469

Descrizione Impegni Assunti

Incarico triennale (2023-2025) di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) - Indizione procedura
di affidamento tramite START. - CIG: ZD6399A2DA.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


